

Số: /KH-UBND

Biên Sơn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, UBND xã Biên Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2025 tại UBND xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTNTC trong cán bộ, công chức, người lao động; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC là hoạt động thường xuyên, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Thông báo Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 kết luận hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 6 Quốc hội XV; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Quy định số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về PCTNTC đến năm 2030; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và PCTNTC trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật và Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về các nội dung này...

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, chi bộ, và các tổ chức đoàn thể.
2. Tăng cường phổ biến quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC qua hệ thống quản lý văn bản; đẩy mạnh đăng tải tin bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTNTC tại chuyên mục PCTNTC trên Đài phát thanh của xã
3. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và các hoạt động chuyên môn khác.
4. Khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng; tôn vinh các tấm gương tiêu biểu trong PCTNTC và xây dựng đạo đức liêm chính.
5. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC và đạo đức liêm chính thông qua công khai kiến nghị xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác giải quyết đơn thư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo, Ban Thường vụ, BCH Đảng bộ xã; các phòng ban thuộc UBND, Trưởng các tổ chức đoàn thể chính trị:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, chi bộ, và các tổ chức đoàn thể; tăng cường phổ biến quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC qua hệ thống quản lý văn bản.

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2025.*

2. Văn phòng HĐND- UBND xã, các phòng chuyên môn:

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và các hoạt động chuyên môn khác.

- Khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng.

- Phối hợp Trung tâm cung ứng sự nghiệp công của xã đăng tải tin bài tuyên truyền, phổ biến các hành vi tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác giải quyết đơn thư, công tác thanh tra; tôn vinh các tấm gương tiêu biểu trong PCTNTC và xây dựng đạo đức liêm chính (nếu có).

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2025.*

* Đối với Văn phòng HĐND- UBND xã:

- Theo dõi, tổng hợp kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTNTC của các ngành, tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả theo quy định.

- Thời gian thực hiện: *Định kỳ hằng quý và khi có yêu cầu.*

3. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử:

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử đẩy mạnh đăng tải tin bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTNTC tại chuyên mục PCTNTC trên Cổng thông tin điện tử trên đại phát thanh của xã.

- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên trong năm 2025.*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của UBND xã Biên Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các tổ chức CT- XH xã;
- Các phòng ban chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Anh Đức